
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

29.03.2024 №  15

г. Котельнич

О внесении изменений в приказ от 15.12.2023 № 72 «Об утверждении 
Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к районному бюджету»

В соответствии с пунктом 41 части 1 статьи 20 Решения Котельничской 
районной Думы от 20.12.2013 № 201 «Об утверждении положения о 
бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном 
образовании Котельничский муниципальный район Кировской области», на 
основании Решения Котельничской районной Думы от 29.03.2024 № 238 «О 
внесении изменений в решение Котельничской районной Думы от 15.12.2023 
№214 «О бюджете муниципального образования Котельничский 
муниципальный район Кировской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 15.12.2023 №72 «Об утверждении Порядка 
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к районному бюджету» (далее - Порядок) следующие изменения:

1.1. В пункте 2.2. раздела 2 Порядка:
а) после направления расходов
«05 16 0 Предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций, 

связанных с заходом волков в населенные пункты» 
дополнить абзацами следующего содержания:
«05 17 0 Расходы по организации обустройства мест массового отдыха 

населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам на территории 
сельских поселений Котельничского района

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета и бюджетов сельских поселений на организацию обустройства мест 
массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам на 
территории сельских поселений Котельничского района.»;



б) после направления расходов
«05 20 0 Приобретение товаров, работ, услуг в рамках реализации 

полномочий сельских поселений Котельничского района Кировской области 
по организации благоустройства территории поселений» 

дополнить абзацами следующего содержания:
«05 21 0 Возмещение расходов на приобретение материалов и запасных 

частей для выполнения ремонтных работ в Котельничском районе
По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 

бюджета на возмещение расходов на приобретение материалов и запасных 
частей для выполнения ремонтных работ в Котельничском районе.

05 21 1 Муниципальное унитарное предприятие "Водоканал 
Котельничского района"

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета муниципальному 
унитарному предприятию "Водоканал Котельничского района" в соответствии 
с нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 
субсидий.

05 22 0 Проведение работ по выполнению требований санитарного 
законодательства в отношении систем холодного водоснабжения на 
территории Котельничского района Кировской области

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на возмещение расходов по проведению работ по выполнению 
требований санитарного законодательства в отношении систем холодного 
водоснабжения на территории Котельничского района Кировской области.

05 22 1 Муниципальное унитарное предприятие "Водоканал 
Котельничского района"

По данному коду направления расходов отражаются расходы
районного бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета
муниципальному унитарному предприятию "Водоканал Котельничского 
района" в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 
предоставление субсидий.»;

в) после направления расходов
«06 03 0 Мероприятия в области автомобильного транспорта» 
дополнить абзацами следующего содержания:
«06 03 1 Индивидуальный предприниматель Сибиряков Александр 

Евгеньевич
По данному коду направления расходов отражаются расходы

районного бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета
индивидуальному предпринимателю Сибирякову Александру Евгеньевичу в 
соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими



предоставление субсидий.»;
г) после направления расходов
«06 04 0 Мероприятия в области автомобильного транспорта в связи с 

установлением бесплатного проезда отдельных категорий граждан» 
дополнить абзацами следующего содержания:
«06 04 1 Индивидуальный предприниматель Сибиряков Александр 

Евгеньевич»
По данному коду направления расходов отражаются расходы

районного бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета
индивидуальному предпринимателю Сибирякову Александру Евгеньевичу в 
соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 
предоставление субсидий.

06 04 2 Индивидуальный предприниматель Зайцев Вячеслав Юрьевич 
По данному коду направления расходов отражаются расходы

районного бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета
индивидуальному предпринимателю Зайцеву Вячеславу Юрьевичу в 
соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 
предоставление субсидий.»;

д) после направления расходов
«08 04 0 Средства на проведение работ по определению рыночной 

стоимости муниципального имущества»
дополнить абзацами следующего содержания:
«08 06 0 Проведение текущего и капитального ремонта объектов, 

состоящих в казне района или казне сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 

бюджета на финансовое обеспечение расходов направленных на проведение 
текущего и капитального ремонта объектов, состоящих в казне района или 
казне сельского поселения.

08 07 0 Приобретение имущества в казну муниципального образования 
Котельничский муниципальный район Кировской области

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на финансовое обеспечение расходов направленных на приобретение 
имущества в казну муниципального образования Котельничский 
муниципальный район Кировской области.»;

е) после направления расходов
«10 05 0 Всероссийское общество инвалидов» 
дополнить абзацами следующего содержания:
«10 05 1 Котельничская районная организация Кировской областной 

организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское 
общество инвалидов"



По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета Котельничской 
районной организации Кировской областной организации Общероссийской 
общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" в 
соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 
предоставление субсидий.»;

ж) после направления расходов
«10 060 Организация содействия первичным ветеранским 

организациям, проведение социально-значимых мероприятий» 
дополнить абзацами следующего содержания:
«10 06 1 Котельничская районная организация Кировской областной 

организации Всероссийской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на предоставление субсидий из районного бюджета Котельничской 
районной организации Кировской областной организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда 

Сил и правоохранительных органов в 
правовыми актами, регулирующими

соответствии с 
предоставление

деятельности Котельничского

Вооруженных 
нормативными 
субсидий.»;

з) после направления расходов
«10 12 0 Информатизация

муниципального района»
дополнить абзацами следующего содержания:
«10 20 0 Расходы на подготовку к техническому освидетельствованию и 

проведение экспертизы промышленной безопасности подземных резервуаров 
при объеме сосуда 5 куб. метров

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на подготовку к техническому освидетельствованию и проведение 
экспертизы промышленной безопасности подземных резервуаров при объеме 
сосуда 5 куб. метров на территории сельских поселений Котельничского 
района Кировской области.»;

и) после направления расходов
«10 260 Погашение задолженности (задолженности прошлых лет) по 

коммунальным услугам, в том числе по судебным актам, предусматривающим 
обращение взыскания на средства районного бюджета и бюджетов сельских 
поселений Котельничского района Кировской области»

дополнить абзацами следующего содержания:
«10 31 0 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территориях сельских поселений Котельничского района Кировской области



По данному коду направления расходов отражаются расходы
районного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, направленных 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территориях 
сельских поселений Котельничского района Кировской области.

10 35 0 Реализация мероприятий направленных на борьбу с борщевиком 
Сосновского на территории сельских поселений Котельничского района 
Кировской области

По данному коду направления расходов отражаются расходы
районного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, направленных 
на борьбу с борщевиком Сосновского на территории сельских поселений 
Котельничского района Кировской области.»;

к) после направления расходов 
«88 00 0 Условно утверждаемые расходы» 
дополнить абзацами следующего содержания:
«Z5 46 0 Реализация мероприятий по подготовке образовательного 

пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе 
которых создаются центры образования естественно -  научной и
технологической направленности "Точка роста"

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на реализацию мероприятий по подготовке образовательного 
пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе 
которых создаются центры образования естественно -  научной и
технологической направленности "Точка роста" сверх установленного 
соглашением уровня софинансирования расходного обязательства 
Котельничского района Кировской области, в целях софинансирования, 
которых предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из 
федерального и областного бюджетов.

Z7 50 0 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования

По данному коду направления расходов отражаются расходы районного 
бюджета на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 
образования сверх установленного соглашением уровня софинансирования 
расходного обязательства Котельничского района Кировской области, в целях 
софинансирования, которых предоставляются субсидии и иные 
межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов.».

1.2. В приложении 2 к Порядку
а) после строки
«05 16 0 Предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций, 

связанных с заходом волков в населенные пункты» 
дополнить строкой следующего содержания:



«05 17 0 Расходы по организации обустройства мест массового отдыха 
населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам на территории 
сельских поселений Котельничского района»;

б) после строки
«05 20 0 Приобретение товаров, работ, услуг в рамках реализации 

полномочий сельских поселений Котельничского района Кировской области 
по организации благоустройства территории поселений» 

дополнить строками следующего содержания:
«05 21 0 Возмещение расходов на приобретение материалов и запасных 

частей для выполнения ремонтных работ в Котельничском районе
05 21 1 Муниципальное унитарное предприятие "Водоканал 

Котельничского района"
05 22 0 Проведение работ по выполнению требований санитарного 

законодательства в отношении систем холодного водоснабжения на 
территории Котельничского района Кировской области

05 22 1 Муниципальное унитарное предприятие . "Водоканал 
Котельничского района"»;

в) после строки
«06 03 0 Мероприятия в области автомобильного транспорта» 
дополнить строкой следующего содержания:
«06  03 1 Индивидуальный предприниматель Сибиряков Александр 

Евгеньевич»;
г) после строки
«06 04 0 Мероприятия в области автомобильного транспорта в связи с 

установлением бесплатного проезда отдельных категорий граждан» 
дополнить строками следующего содержания:
«06 04 1 Индивидуальный предприниматель Сибиряков Александр 

Евгеньевич
06 04 2 Индивидуальный предприниматель Зайцев Вячеслав Юрьевич»;
д) после строки
«08 04 0 Средства на проведение работ по определению рыночной 

стоимости муниципального имущества»
дополнить строками следующего содержания:
«08 06 0 Проведение текущего и капитального ремонта объектов, 

состоящих в казне района или казне сельского поселения
08 07 0 Приобретение имущества в казну муниципального образования 

Котельничский муниципальный район Кировской области»;
е) после строки
«10 05 0 Всероссийское общество инвалидов»



дополнить строкой следующего содержания:
«10 05 1 Котельничская районная организация Кировской областной 

организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское 
общество инвалидов";

ж) после строки
«10 06 0 Организация содействия первичным ветеранским 

организациям, проведение социально-значимых мероприятий» 
дополнить строкой следующего содержания:
«10 06 1 Котельничская районная организация Кировской областной 

организации Всероссийской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов»;

з) после строки
«10 12 0 Информатизация деятельности Котельничского

муниципального района»
дополнить строкой следующего содержания:
«10 20 0 Расходы на подготовку к техническому освидетельствованию и 

проведение экспертизы промышленной безопасности подземных резервуаров 
при объеме сосуда 5 куб. метров»;

и) после строки
«10 26 0 Погашение задолженности (задолженности прошлых лет) по 

коммунальным услугам, в том числе по судебным актам, предусматривающим 
обращение взыскания на средства районного бюджета и бюджетов сельских 
поселений Котельничского района Кировской области» 

дополнить строками следующего содержания:
«10 31 0 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территориях сельских поселений Котельничского района Кировской области 
10 35 0 Реализация мероприятий направленных на борьбу с борщевиком 

Сосновского на территории сельских поселений Котельничского района 
Кировской области»;

к) после строки
«88 00 0 Условно утверждаемые расходы» 
дополнить строками следующего содержания:
«Z5 46 0 Реализация мероприятий по подготовке образовательного 

пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе 
которых создаются центры образования естественно - научной и 
технологической направленности "Точка роста"

Z7 50 0 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования».



1.3. В приложении 3 к Порядку после строки
«97 20 0 Реконструкция, модернизация действующих котельных, 

работающих на угле и мазуте, при их переводе на биотопливо (в том числе 
паллеты) и проектирование, строительство новых котельных, работающих на 
биотопливе»

добавить строку следующего содержания:
«97 20 1 Общество с ограниченной ответственностью "Коммунальное 

предприятие"».
1.4. В приложении 6 к Порядку после строки
«R 436 0 Возмещение части затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе»
добавить строку следующего содержания:
«R 436 1 Общество с ограниченной ответственностью Агрофирма 

"Колхоз "Путь Ленина"».
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором планирования и анализа бюджетной работы, финансирования 
управления и социальной сферы Морозову Ю.В.

Заместитель главы администрации,
начальник финансового управления С.Н. Коротаева


